

8) Første Behandling af: „Forslag til Lov om, at Apanagister herefter ikke kunne tillægges Embedsgage.“

Mødet hævet Kl. 5.

### 75de Møde.

Fredagen den 27de Januar, Aften Kl. 7.

Forhandlingsprotocollen for forrige Møde blev oplæst og vedtagen.

**Formanden.** Forinden jeg gaaer over til Dagsordenen, skal jeg anmeldte, at jeg fra Rigsdagsmanden for Svendborg Amts 6te Valgfreds (S. M. Hansen) har modtaget en Skrivelse med et Andragende til Rigsdagen fra 139 Huusmænd i Odense Amts 7de Valgfreds om, at Tienden snart maa afløses imod en billig Erstatning; dette Andragende vil blive henlagt paa Thingets Bord.

Det første Nummer paa Dagsordenen er Indbringelse ved Rigsdagsmanden for Thisted Amts 1ste Valgfreds (Myrup) af Forslag til Lov angaaende Omkostninger ved Landsthingsvalg. — Den ærede Rigsdagsmand har Ordet.

**Myrup:** Det lille Forslag, som jeg agter at indbringe i Thinget, og som jeg ønsker maa nyde videre Fremme, har til Formaal at udjævne den Ulighed, som finder Sted med Hensyn til de Udgifter, som Valgmændene til Landsthinget foraarstge. Et lignende Forslag har i sin Tid været indbragt her i Thinget af en Rigsdagsmand for Maribo Amts 3die Valgfreds, troer jeg, som ikke længere har Sæde her i Thinget; det kom til første og anden Behandling, og der var nedsat et Udsalg desangaaende, men det blev med temmelig stor Stemmesleerhed nægtet Overgang til 3die Behandling, saavidt jeg kan skjønne af en vis Pietetsfølelse, fordi Valgloven da var saa faareny. Som bekendt skulle Rejsomkostningerne til Valgmændene efter § 49 i Valgloven ud-

redes af hver Commune for dens Valgmænds Vedkommende, og det beroer saaledes paa Afstanden fra Valgstedet, hvormegit eller hvorlidt en Commune skal udrede; men det forekommer mig at være ubilligt, at een Commune, fordi den ligger flere Mile fra Valgstedet, skal udrede mere end en anden, der ligger i Nærheden af Valgstedet, da de dog have Ligeberettigelse ved Udøvelsen af Valgretten. Jeg har lagt til Grund for Fordelingen Valgmændenes Antal fra hver Commune. Der kunde rigtignok ogsaa gaaes ud fra flere andre Principer, nemlig Udredelse efter Formue og Leilighed, efter Hartforret, efter Valgernes Antal eller efter Folkemængden, men det synes at være det Bequemteste og det Letteste at lægge Valgmændsantallet til Grund. Det Udsalg, der, som sagt, blev nedsat i Maret 1850 for at drøfte en lignende Sag, kom til det Resultat, at disse Udgifter skulde udredes af Staten, medens den daværende Regjering paastod, at det var en Communesag, og jeg skjønner heller ikke rettere, end at dette maa være rigtigt. Det kunde maaskee synes rigtigt, at Amtmanden gennem Communalbestyrelserne opkrævede disse Udgifter, men jeg har dog troet, at det var bedre, at Valgbestyrelserne opkrævede disse Udgifter, og jeg har foreslaaet, at Pengene forudsviis udbetales af Amtsrepartitionsfondet, indtil de ere opkrævede. Det er en Selvsølge, at Kjøbenhavn er undtagen fra denne Lov, da den naturligviis ingen Rejsepenge har at betale til Valgmænd. Det Gnefte i dette Lovforslag, jeg kunde vente Indsigelse imod, er, at Pengene forudsviis skulde udbetales af Amtsrepartitionsfondet, da de andrage en ikke ubetydelig Sum, men jeg har tænkt mig, at Valgbestyrelserne først kunde paaligne disse Penge, og derpaa lade dem, der have langt til Valgstedet, have en Deel af den Deel, Communen skal svare, hjemme hos Valgbestyrelsens Formand, samt lade dem modtage Resten, naar de kom til Valgmødet. Jeg vil villig indrømme, at der i dette Lovforslag kan være flere Unstagheder og flere Bestemmelser, der ikke finde Anklang i Thinget, men jeg er overbevist om, at dets Hovedformaal, dets Hovedhensigt er rigtig, og det er vistnok flere af de ærede Herret bekendt, at den nuværende Fordeling